БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
СТӘРЛЕБАШ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН ХАКИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ
БҮЛЕГЕ МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТЕРЛИБАШЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453180, Стәрлебаш ауылы, Октябрҙың 50 йыллығы урамы, 4
Тел./34739/, 2-20-34, факс 2-20-34, E-mail:

stbmarat@rambler.ru

453180, с.Стерлибашево, ул.50 лет Октября, 4
Тел./34739/, 2-20-34,   факс 2-20-34, E-mail:

stbmarat@rambler.ru

БОЙОРОҠ

«31» август 2012 й.

№ 247

ПРИКАЗ
«31» августа  2012 г.

О проведении районного смотра-конкурса «Зелёный наряд школы»,

 посвященного Году благополучного детства и укрепления семейных
ценностей

 В целях выявления и поощрения коллективов лучших образовательных
учреждений, руководителей и педагогических работников, занимающихся
озеленением и благоустройством пришкольных площадей, а также в
соответствии с планом мероприятий отдела образования на 2012-2013
учебный год  п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить положение о районном смотре-конкурсе «Зеленый наряд
школы», посвященном Году благополучного детства и укрепления семейных
ценностей.

2. Директорам образовательных учреждений обеспечить активное
участие педагогических коллективов в данном смотре-конкурсе.

3. Конкурсные работы представить в отдел образования не позднее 5
октября 2012 года.

3. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на
методиста отдела образования Э.А. Масалимову.

Начальник                                    М.Г. Загидуллин

8(34739) 2-20-52
Э.А. Масалимова

0005988

УТВЕРЖДАЮ

Начальник МКУ отдел образования
АМР Стерлибашевский район РБ

_____________ М.Г. Загидуллин

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном смотре-конкурсе «Зеленый наряд школы»,
посвященном Году благополучного детства и укрепления семейных

ценностей

1. Общие положения
1.1. Районный смотр-конкурс «Зеленый наряд школы» (далее Конкурс)

является мероприятием, проводимом раз в два года в рамках
республиканского смотра-конкурса.

1.2. Районный смотр-конкурс «Зелёный наряд школы» проводится в
целях активизации практической  природоохранной деятельности детей,
активизации сотрудничества коллектива учащихся с педагогами в деле
озеленения и благоустройства территорий школ и примыкающего жилого
микрорайона,  формирования экологической и эстетической культуры
обучающихся.

1.3. Задачи Конкурса:
-  подведение итогов деятельности коллективов образовательных

учреждений в деле преобразования и формирования здоровьесберегающей
среды обитания;

-  выявление и поощрение коллективов лучших образовательных
учреждений, а также руководителей и педагогических работников,
занимающихся озеленением и благоустройством пришкольных площадей и
оформлением интерьеров образовательных помещений.

2. Участники Конкурса

В конкурсе принимают участие все образовательные учреждения района.

3. Порядок проведения конкурса и представления материалов
Для участия в районном смотре-конкурсе необходимо представить

сведения по прилагаемой форме, план-схему состояния озеленения, общую
справку и фотоальбом о состоянии озеленительных работ на пришкольной
территории и живого зеленого наряда учебного заведения. Районная
комиссия оценивает фактическое состояние озеленения каждого учебного
заведения, изучает материалы выполненных работ в ходе конкурса 2012 года,
принимают решение о победителях и по номинациям учебных заведений,
занявших первое место на первом этапе, представляют отчеты и материалы
до 15 октября 2012 года в Республиканскую комиссию ГБОУ ДОД РДЭБЦ.

Конкурсные материалы жюри оценивает по следующим номинациям:

«Зеленый наряд» СОШ;
«Зеленый наряд» ООШ;
«Зеленый наряд» НОШ.
Дополнительно жюри может оценить работы по следующим

номинациям:
- «Зеленый мир»;
- Самый красивый учебный кабинет;
- Самая «зеленая» рекреация;
- Самая оригинальная цветочная композиция;
- Башкирский орнамент из цветов;
- Живая изгородь.
Требования к оформлению работ прилагаются (приложение № 1).
Возврат работ, присланных на Конкурс, осуществляется в течение

текущего учебного года.

4. Сроки проведения
Конкурсные материалы необходимо представить в отдел образования до 5
октября 2012 года.

5. Награждение победителей Конкурса
Победители Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами отдела
образования I, II (2 места) и III (3 места) степени.

Приложение № 1.

Требования к оформлению работ, представляемых
на конкурс «Зеленый наряд»

1. Работа должна иметь:
- титульный лист с указанием полного названия коллектива, фамилии,

имени, отчества руководителя коллектива и ответственного за исполнение
работы, года составления;

- сведения о смотре "Зеленый наряд школы" по прилагаемой форме;
- план-схему фактического состояния озеленения участка (план

школьного участка должен выполняться с соблюдением масштаба,
нанесением условных обозначений);

- блоки: а) пришкольная территория,
б) внутренний интерьер учебного заведения,
в) «Зеленый мир»*,
г) месячник леса и сада**.
2. Материалы могут быть оформлены произвольно (файловая папка,

фотоальбом, раскладушка), но не превышать формата А-4. Могут
прилагаться видеоматериалы, CD-RV и DVD-диски (все электронные
носители должны быть подписаны).

3. Снимки должны быть панорамными, то есть фотоматериалы должны
отображать общую картину расположения цветников, насаждений и
благоустройства пришкольной территории, интерьеров учебных зон.
Желательно в фотоматериалах показать развитие "Зеленого наряда" (было –
стало). Фотоматериалы должны относиться к тексту, подтверждать план
озеленения и обязательно должны быть подписаны. (Снимки отдельных
цветов крупным планом не рассматриваются!).

4. Основные показатели, учитываемые при оценке работ:
- состояние цветников, газонов, их разнообразие и оригинальность

композиции;
- списки цветочных растений, используемых в озеленении по срокам

цветения (весенние, раннелетние, летние, осенние);
- описание цветочно-декоративных композиций, с учетом

сочетаемости растений по габитусу, времени цветения, требованиям к
условиям питания, световому и водному режимам;

- оформление зеленого интерьера учебных кабинетов, вестибюля,
столовой, учительской, рекреации и пр.;

- содержание и состав пород деревьев и кустарников живой изгороди
(протяженность живой изгороди).

*«Зеленый мир» - использование декоративных растений в
образовательном процессе:

- какие комнатные растения и растения открытого грунта
используются в качестве демонстративного материала;

- какие комнатные растения и растения открытого грунта
используются в качестве материала или объектов для опытов и
экспериментов;

- при изучении каких тем используются те или иные растения;
- указать биологические понятия, при формировании которых

используются ваши растения.
**Месячник леса и сада:
- участие школьников в работах по озеленению населенного пункта и

месячнике леса и сада;
- выполняемые работы;
- количество посаженных деревьев и кустарников на территории

пришкольного участка и населенного пункта;
- процент приживаемости посадок (показать в динамике: посажено в

предыдущем году – сохранилось в текущем).

С В Е Д Е Н И Я
о смотре «Зеленый наряд школы»

(на Республиканский конкурс 2012 г.)

__________________________________________________________________

(район )

__________________________________________________________________
( наименование учебного заведения)

__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество директора)

__________________________________________________________________
(ФИО ответственного за пришкольный участок)

Всего контингент учащихся ______________________________________ чел.
Площадь пришкольной территории _______________________________ кв.м.
Площадь зеленой зоны пришкольной территории (без строений и
спортплощадки) _______________________________________________ кв.м.
Площадь цветников ____________________________________________ кв.м.
Кол-во растущих деревьев ________________________________________ шт.
Кол-во растущих кустарников _____________________________________ шт.
Площадь цветников ____________________________________________ кв.м.
Кол-во различных видов цветочных растений, использованных в открытом
грунте ______ шт., в том числе однолетники/многолетники _____/______ шт.
Наличие элементов цветочно-декоративного оформления (обязательное
фотоподтверждение!!!), перечислить какие элементы: ___________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Площадь школы _____________________________________ кв.м.
Кол-во растений, используемых в зеленых интерьерах кабинетов _______ шт.
Кол-во растений, приходящееся на 1 кв.м площади школы ____________ шт.
Разнообразие видов растений, используемых в зеленом наряде кабинетов
______ ед.

Ответственный за пришкольный участок: ______________________________
Директор образовательного учреждения: ______________________________

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
	УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТЕРЛИБАШЕВСКИЙ РАЙОН
	РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Тел./34739/, 2-20-34,   факс 2-20-34, E-mail:
	stbmarat@rambler.ru